

Referat:

Fremmøde ved: Mikkel Simonsen, Jens Støvring, Grethe Mikkelsen, Anders Qvortrup, Steffen Sveistrup, Søren Bak, Tony Kristiansen, Lisbeth Støvring

Der var ikke mange faste punkter til månedens bestyrelsesmøde, men Jens kunne informere om at den bestilte handicap-rampe (endelig) er kommet. Det er dog ikke aktuelt pt. at den skal tages i brug, og den opbevares efter aftale i Bowl'n'Fun.

Vi har ikke modtaget regning på rampen endnu. Grethe vil følge op på om der er faktura på vej, evt. ved at kontakte kontaktpersonen Ole Kristensen fra Mariagerfjord Kommunes handicaprådsråd, da ordren på rampen er gået via ham. HIK skulle efter aftale betale regningen i første omgang, og herefter få fuld refusion fra handicaprådsrådets midler.

Jens har i denne måned modtaget mail fra Bente Dahlin vedr. slagsedler til hjemmekampe. Efter det nye indtastningssystem på Bowlingportalen.dk er indført er der andre procedurer end vi er vant til, og Bente anmoder om at bestyrelsen sørger for at der er de nødvendige scoresedler til rådighed for holdene forinden kampene. Dette på baggrund af at 2. divisions damerne ved sidste hjemmekamp ikke forinden havde modtaget scoresedler. Hun beder endvidere om at der indskræpes for dommerne at slagsedler efter aftale skal afleveres i Ole Drengsgaards postkasse umiddelbart efter hver hjemmekamp.

I forlængelse af ovenstående vil Tony sørge for at der printes det nødvendige antal scoresedler til alle hjemmekampe, for alle hold, indtil nytår. Disse sedler vil være at finde i en særlig mappe i HIK's skab i hallens reception. Jens vil igen på førstkommande bestyrelsesmøde gøre medlemmerne bekendt med proceduren omkring slagsedler for hold og dommere.

I forlængelse af det igangværende Racegame, kan det være svært for alle medlemmer at vide hvem som træner på hvilke tidspunkter, så man kan få byttet rigtigt, så alle som ønsker det kan få træningstid. Steffen efterlyste en liste med navne og træningstider for alle medlemmer. Jens vil udfærdige sådan en liste, med assistance fra Steffen. Listen gøres tilgængelig enten via vores hjemmeside eller ved ophæng på tavlen – evt. begge dele.

Der er lavet bestillingsliste til nye bukser til alle herre-spillerne. Herrerne skal henvende sig hos Tang herretøj, og når der er taget mål til alle, bestilles bukserne samlet.

Der er kommet bukser til damerne, og disse er udleveret til dame-spillerne i dag.

Tony og Søren foreslår at der tages initiativ til kontakt til firmabowling-spillerne om mandagen, i håb om at hverve nye medlemmer. Tony og Anders laver en charmeoffensiv en mandag i nærmeste fremtid J

Referent

Lisbeth B. Støvring